²²⁸⁷ ipse cum Patre sanctoque Spiritu disposuerat se non aliter, quam per mortem, celsitudinem omni potentiae suæ ostensurum mundo: quippe quod non nisi per ²²⁸⁸ illam mortem fieri dispositum est, cum per illam sit, non incongrue dicitur propter illam ²²⁸⁹ fieri. Si enim intendimus aliquid facere, sed proponimus nos prius aliud facturos, per quod illud fiat: cum jam factum est quod volumus præcedere, si sit quod intendimus, recte dicitur propterea fieri quoniam factum est ²²⁹⁰ propter quod differebatur; quia non nisi per illud fieri dispositum erat. Nam si fluvium, quem equo vel navi transire possum, propono ²²⁹¹ me non nisi navi transiturum; et idcirco differo transire ²²⁹², quia navis abest: cum jam præsto est navis, si transeo, recte de me dicitur: Navis parata fuit, propterea transivit. Et non solum ita loquimur quando per illud, quod præcedere volumus, sed etiam quando non per illud, sed tantummodo post illud, facere aliud aliquid statuimus. Si quis enim differt cibum sumere propterea quia nondum ea die missæ celebrationi adfuit, peracto quod prius facere volebat, non incongrue dicitur illi: Jam sume cibum, propterea quia jam fecisti propter quod sumere differebas. Multo igitur minus inusitata est locutio, cum Christus dicitur exaltatus propterea quia mortem sustinuit, per quam et post quam illam exaltationem decrevit facere ²²⁹³. Potest hoc et eo modo intelligi, quo idem Dominus legitur profecisse sapientia et gratia apud Deum: non quia ita erat, sed quia ille sic se habebat, ac si ita esset. Nam sic post mortem ²²⁹⁴ exaltatus est, quasi propter illam hoc fieret. Quod autem ipse ait: *Non veni voluntatem meam facere, sed ejus qui misit me (Joan. vi, 38)*, tale est, quale est et illud ²²⁹⁵: *Mea doctrina non est mea (Joan. vii, 16)*: nam quod quis non habet a se ²²⁹⁶, sed a Deo, hoc non tam suum quam Dei dicere debet. Nullus vero homo ²²⁹⁷ a se habet veritatem quam docet aut justam voluntatem, sed a Deo. Non ergo venit Christus voluntatem suam facere, sed Patris; quia justa voluntas quam habebat non erat ex humanitate, sed ex divinitate. *Proprio autem Filio* ²²⁹⁸ *suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus*

VARIE LECTIONES.

²²⁷⁷ Nam illata est illi mors: quia perstitit in obedientia, et hanc sustinuit: *ms. Joly hæc omit.*
²²⁷⁸ Hanc obedientiam exigit *ms. Gem. Vict. Joly, Cister. et edit. Goth.* hæc obedientia non exigit ²²⁷⁷ Præcepit pater, unde incurreret *ms. s.* præcepit, unde incurrit ²²⁷⁸ Dedit ei, bibit *ms. Vict. Joly. Cister. et S. Mich. dedit, bibit* ²²⁷⁹ Propositum est *ms. positum est* ²²⁸⁰ Dicitur est pro eo quod est alios dicere fecit *ms. Gem. Bec. Joly et Vict. 19.* dictum est pro, alios fecit discere *ms. Vict. 3. et 19.* dictum est, per alios fecit discere *ms. Vict. 13.* dictum est pro eo quod per alios fecit discere *ms. S. Mich.* dictum est; quod alios fecit discere ²²⁸¹ Et dedit illi *ms. et donavit illi* ²²⁸² Dicit de torrente in via bibet, *ms. s.* dixit de torrente in via bibit ²²⁸³ Exaltavit caput *ms. Joly exaltabit* ²²⁸⁴ In retributionem *ms. Cister.* in retributione ²²⁸⁵ Priusquam pateretur dixit *ms. et edit. Goth.* Priusquam enim pateretur, ipse dixit ²²⁸⁶ Et iterum omnia *ms. omnia* ²²⁸⁷ Sed quod modo *ms. et edit. Goth.* sed quoniam ²²⁸⁸ Quod nisi per *ms.* quod non nisi per ²²⁸⁹ Illam. Si *ms. Vict. Joly et S. Mich.* illam fieri. Si ²²⁹⁰ Quod volumus præcedere: si sit quod intendimus, recte dicitur, propterea fieri quoniam factum est *ms. S. Mich. hæc omit.*
²²⁹¹ Possum, et propono *ms. s.* possum, propono ²²⁹² Differo me transire *ms. Bec. Gem. Vict. et Joly* differo transire ²²⁹³ Decrevit facere *ms. Joly facere decretum* ²²⁹⁴ Si post mortem... fierent hæc *ms. s.* sic post mortem... hoc fieret ²²⁹⁵ Quale est aliud *ms. Joly* quale et illud ²²⁹⁶ Habet de se *ms. Bec. Gem. Vict. Joly et S. Mich.* habet a se ²²⁹⁷ Nullus enim homo *ms. Bec. Gem. Vict. et Joly* nullus vero homo ²²⁹⁸ Proprio enim filio *ms. Gem. Bec. et Vict. 3.* proprio vera filio *ms. Vict. 13. et 19. et Joly* proprio filio.